
HOTĂRÂREA nr.2 

a Adunării Generale a Procurorilor 

 

23 august 2023                                                                             municipiul Chișinău 

 

Adunarea Generală a Procurorilor examinând subiectul referitor la alegerea 

secretarului ședinței Adunării Generale a Procurorilor, –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Potrivit prevederilor art.66 alin.(6) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură și pct.21 din Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor1, secretarul 

ședinței Adunării Generale a Procurorilor se alege, la propunerea procurorilor 

prezenți în ședință, cu votul deschis al majorității simple a acestora. Candidatura 

secretarului şedinţei se înaintează de către procurorii participanţi la Adunarea 

Generală. 

La inițiativa doamnei Angela Motuzoc, președinte al Consiliului Superior al 

Procurorilor, a fost propusă candidatura doamnei Diana Lupașcu, șefa Secției 

legislației și documentare din cadrul Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor, 

pentru a ține lucrările de secretariat ale ședinței Adunării Generale a Procurorilor din 

23.08.2023. 

Ținând cont că candidatura doamnei Diana Lupașcu a acumulat votul 

majorității simple a procurorilor prezenţi la ședință, având consimțământul exprimat 

în acest sens, conducându-se de prevederile pct.21 din Regulamentul Adunării 

Generale a Procurorilor și art.66 alin.(6) din Legea nr.3/2016, Adunarea Generală a 

Procurorilor, – 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Se alege doamna Diana Lupașcu în calitate de secretar al ședinței Adunării 

Generale a Procurorilor din 23.08.2023.  

A asigura publicarea prezentei hotărâri pe paginile web oficiale ale Consiliului 

Superior al Procurorilor și Procuraturii Generale. 

 

 

Președinte al ședinței Adunării 

Generale a Procurorilor   semnat                        Ghenadie PÎRLII 

 

 

Secretar al ședinței Adunării 

Generale a Procurorilor                            semnat                          Diana LUPAȘCU 

 

 
1 aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.3 din 27.05.2016 


